
D   E   C   I   Z   I   E   nr. 1537/169/18.07.2008

            privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de  SC A  inregistrata  la
DGFP-Timis sub nr....
            

Biroul  Solutionarea  contestatiilor  al   DGFP-Timis  a  fost  sesizat de
Directia Judeteana pentru  Accize si Operatiuni  Vamale  Buzau   prin adresa nr.
...inregistrata la DGFP-Timis  sub nr....    cu privire la contestatia formulata de  SC A ... cu  
sediul  in jud.Timis.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin Decizia  pentru
regularizarea situatiei nr.27/03.04.2008  emisa   de Directia Judeteana pentru Accize si
Operatiuni Vamale   Buzau  a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 alin.1 din OG  nr.
92/2003, republicata, titlul IX   fiind semnata de   administratorul societatii . 

Din  analiza  dosarului  contestatiei se constata ca au fost intrunite conditiile
prevazute de art.206 si art. 209 din OG nr. 92/2003 republicata,  titlul IX,  privind
solutionarea contestatiilor  formulate  impotriva actelor administrative fiscale;  DGFP Timis
prin Biroul solutionarea contestatiilor este competenta sa se pronunte asupra contestatiei.

 I. Prin Contestatia formulata  si inregistrata la DGFP Timis sub nr. ...
societatea   petenta    solicita  anularea   Deciziei pentru regularizarea situatiei privind
obligatiile suplimentare  nr. 27/03.04.2008, a Procesului verbal   de control nr.
2456/02.04.2008  ca fiind netemeinice  si nelegale   pentru suma  de ... lei,  
reprezentand:
                          - TVA     ....lei;
                          -  majorari de intarziere   ... lei. 
        In sustinerea  contestatiei petenta    invoca urmatoarele:

        - in data de 21.06.2007  fost   emisa  de Biroul Vamal   Buzau Decizia  
pentru regularizarea situatiei nr. 32/08.06.2007 prin care   s-a stabilit in sarcina societatii     
suma de ... lei cu titlu TVA  si ...  lei cu titlu majorari de intarziere. 

          - acest act a fost contestat    iar prin Decizia nr. 570/153/03.09.2007  DGFP
TIMIS     a dispus    anularea   Deciziei  pentru regularizarea situatiei nr. 32/08.06.2007   
pentru suma de ... lei cu titlu TVA  si  ... lei cu titlu majorari de intarziere.

          -   ulterior   organul vamal a constatat  ca la stabilirea TVA in vama a fost
aplicat un curs  valutar eronat,  motiv pentru care s-a recalculat valoarea in vama   implicit   
TVA precum si majorari de  intarziere. 

           - societatea considera ca nu datoreaza    diferentele de  drepturi vamale  sau
majorari de intarziere, intrucat   culpa  calcularii   eronate a cursului valutar   nu ii apartine;

-  in  perioada    septembrie 2007- mai 2008   societatea inregistreaza TVA de
recuperat, eventualele  diferente  stabilite eronat de  organul vamal nu fac decat sa   priveze
societatea de resurse financiare in campania agricola. 

   - daca ar fi fost obligatorie constituirea taxei pe valoarea adaugata in vama,
si virarea acesteia in momentul importului, aceasta ar fi trebuit sa se faca in momentul
importului in vama,   dar la data  intrarii utilajelor in tara societatea  detinea certificat de
exonerare de la plata taxelor vamale,  prin urmare  societatea nu  este de acord cu plata
penalitatilor��de intirziere aferente unor�sume neimputabile    societatii;
              

II. Decizia pentru regularizarea situatiei nr....   a fost întocmita   de
organele vamale  din cadrul Directiei Regionale Vamale Galati -  Biroul Vamal Buzau , in
baza Legii nr. 86 / 2006 privind Codul vamal al Romaniei , Regulamentul de aplicare a



Codului vamal al Romaniei , aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 707 / 2006 .                       
     
  Au fost  verificate DVI ...titular A.. jud.Timis . 
                               Din controlul efectuat a   rezultat   faptul ca  la  data de ... SC
A  a depus prin comisionar in vama SC ...     declaratia vamala de punere in libera circulatie
in procedura manuala    pentru incheierea regimului de admitere temporara cu exonerare
totala pentru   utilaje agricole.    

Societatea  nu a achitat  TVA   la autoritatea vamala, potrivit prevederilor
OUG   nr. 22/2007  care precizeza ca   plata taxei pe valoare adaugata trebuia facuta la
punerea in libera circulatie a  marfurilor, motiv pentru care  s-a dispus recuperarea datoriei
vamale in conformitate cu prevederile art. 100 alin.5 din Legea   nr. 86/2006 . Au fost
incalcate prevederile OUG nr.22/28.03.2007, art.161^, art.144 alin(1)  si art.157 alin.(3)  din
Legea nr.571/2003,  cu modificarile si completarile ulterioare.  
                      In conformitate cu Actul de Aderare - Anexa V 4  pct.16 - pentru operatiunile
de admitere temporara initiate inainte de aderare  si care   se incheie  dupa aderare  cuantumul
datoriei vamale   se determina   pe baza naturii marfurilor  de import, a clasificarii  lor
tarifare;  taxa vamala aplicabila este cea din Tariful vamal al Romaniei , in vigoare in
momentul   in care marfurile  au   fost plasate  in regim vamal suspensiv. 
                       Cursul  de schimb  valutar   utilizat pentru transformarea in lei a valorii in
vama este cel valabil la data  inregistrarii declaratiei vamale   de plasare a marfurilor in regim
de admitere    temporara .      

Pentru operatiunile    de incheiere  pentru care la momentul depunerii plata
TVA   nu se face la organul vamal  potrivit prevederilor  pct.81  alin.(5)  din Normele
metodologice   de aplicare a Legii nr.  571/2003    modificata prin HG nr. 1579/2007
coroborat cu prevederile art.157 alin.(3)     din Legea nr.571/2003 , la controlul ulterior    se
poate dispune inscrierea in decontul de TVA numai daca operatiune s-a derulat   cu certificat
de amanare de la plata TVA in vama,  in alte cazuri TVA se plateste la organul vamal.     
                  Potrivit anexei nr.2  la Procesul verbal de control  s-a stabilit in sarcina
societatii petente diferenta de TVA   in suma de ... si majorari de intarziere calculate pe
perioada  18.04.2007-02.04.2008   in suma de ... lei. 

            III. Având în vedere actele si documentele depuse în sustinerea
cauzei, motivele  invocate   de petenta si prevederile actelor normative în vigoare, se retine ca
Ministerul Economiei si  Finantelor   prin Directia Generala a Finantelor Publice a judetului
Timis  este investit a se pronunta daca în mod corect si legal, reprezentantii   Directiei
Regionale Vamale  Galati -  Biroul Vamal Buzau    au stabilit in sarcina     contestatoarei  
urmatoarele obligatii:
                    - TVA in vama  in suma de ... lei ;
                    - majorari de intarziere   in suma de ... lei;

În fapt, in data  ....   societatea  a obtinut certificatul   nr.... de exonerare de
plata in vama a TVA   pentru  importurile realizate pana la data   de ..., constand  in  utilaje
agricole. 
                     In data de ...  Biroul Vamal Buzau    intocmeste   in procedura manuala  DVI ...,  
pentru   aceste utilaje , iar in data de 08.06.2007   acelasi organ vamal     emite  Procesul
verbal de control  nr....,  Decizia  pentru regularizarea situatiei  nr. 32/08.06.2007 si  Decizia   
nr.19/25.07.2007   referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente acestora. 
                       In sarcina societatii  a   fost stabilita  ca si datorie vamala suma de ...  lei,
reprezentand:



                       - TVA in vama  in suma de ...lei ;
                       - majorari de intarziere   in suma de  ... lei. 

Datoria vamala  a fost stabilita de organul de control   in   conformitate   cu
prevederile  OUG nr. 22/2007, potrivit carora   plata taxei pe valoare adaugata    se face
efectiv la autoritatea vamala, art. 161^1, art.144 alin.(1), pct.(1), art.157, alin.(3) din Legea
nr. 571/2003.  In opinia organului  vamal    societatea se incadreaza la alin.(7) din OUG
nr.22/2007,( desi   in actul de control  nu se  indica aliniatul incalcat),   in sensul ca  este   
obligata la  plata TVA  la organele vamale, la data punerii in libera circulatiei , respectiv in
data de 18.04.2007.
                        Prin   Decizia nr. 570/153/03.09.2007  DGFP TIMIS     a dispus    anularea   
Deciziei  pentru regularizarea situatiei nr. 32/08.06.2007   pentru suma de ... lei cu titlu TVA  
si  ...lei cu titlu majorari de intarziere  motivata de  faptul ca  societatea datoreaza TVA    dar  
 evidentiaza taxa aferenta bunurilor importate in decontul prevazut la art. 156^2 , atat ca taxa
colectata, cat si ca taxa deductibila, in limitele si in conditiile stabilite la art. 145-147^1.

 DGFP  Timis  este investita sa se pronunte daca  SC  A   SRL datoreaza
bugetului de stat   drepturi vamale  de import in suma  de ... lei  reprezentand :
               - TVA in vama  in suma de ... lei ;

  - majorari de intarziere   in suma de  ... lei;

                       In fapt,  societatea a intocmit formalitati vamale   pentru    achizitia de utilaje
 conform   DVI ...;  la  data  plasarii marfurilor in regim vamal  suspensiv  cursul valutar  de
schimb a fost 1 euro =  3,4994 lei.

Regimul vamal suspensiv a fost incheiat in data de 18.04.2007  drepturile
vamale au fost calculate luandu-se in considerare cursul de schimb valutar valabil la data de
18.04.2007 respectiv 1 euro = 3, 3499  lei. 

La controlul vamal ulterior efectuat in conformitate cu prevederile art.100 din
Legea nr.86/2006 privind Codul vamal al Romaniei, art.78 alin.(2), alin.(3) din
Regulamentul Consiliului CEE nr.2913/1992 si pct.2 a, b, c, d, e, f, si pct.6 din adresa
nr.44138/06.08.2007 emisa de Autoritatea Nationala a Vamilor - Directia Tehnici de
Vamuire si Tarif Vamal, s-a constatat ca valoarea in vama a fost eronat stabilita   intrucat a
fost utilizat cursul de schimb valutar de la data punerii in libera circulatie a marfurilor si nu
cel de la data inregistrarii declaratiilor vamale de plasare a bunurilor sub regimul suspensiv.

In drept, odata cu aderarea Romaniei la Uniunea Europeana la  data de
01.01.2007, s-au  adoptat prevederile legislatiei europene in domeniul taxelor vamale, asa
cum sunt acestea mentionate in Tratatul de aderare a Romaniei si Bulgariei la Uniunea
Europeana, prevederile acestora fiind de imediata aplicare, potrivit art.148 alin.(2) din
Constitutie, care prevede:
"Ca urmare a aderarii, prevederile tratatelor constitutive ale Uniunii Europene, precum si
celelalte reglementari comunitare cu caracter obligatoriu, au prioritate fata de dispozitiile
contrare din  legile interne, cu respectarea prevederilor actului de aderare".

 Tratatul de Aderare a Romaniei si Bulgariei la Uniunea Europeana, Litera B
"Protocolul privind conditiile si aranjamentele referitoare la admiterea Republicii Bulgaria si
a Romaniei in Uniunea  Europeana", Anexa V, punctul 4 Uniunea vamala", prevede:
"19. Procedurile care reglementeaza nasterea unei  datorii vamale, inscrierea in evidenta
contabila si recuperarea ulterioara stabilite la articolele 201-232 din Regulamentul CEE
nr.2913/92 si articolele 859-876 din Regulamentul CEE nr.2454/93 se     aplica noilor state
membre cu respectarea urmatoarelor dispozitii  speciale;
- recuperarea se efectueaza in conditiile legislatiei comunitare;



- cu toate acestea, daca datoria a luat nastere inainte de  data aderarii, recuperarea se
efectueaza in conditiile in vigoare in  noul stat membru interesat inainte de aderare, de catre
acesta si in favoarea acestuia".

In aplicarea acestor prevederi si ca urmare a informatiilor suplimentare
obtinute in timpul sedintelor organizate de Comisia Europeana- D.G TAXUD-  prin adresa
nr.44138/06.08.2007 au  fost  facute    precizari  referitoare la incheierea operatiunilor
suspensive incepute inainte de  data aderarii, astfel:

"Principiile continute in Anexa V pct.4 din Tratatul de Aderare a  Romaniei si
Bulgariei la Uniunea Europeana, precum si cele din documentul D.G TAXUD nr.1661/2008
stabilesc ca depozitul temporar si regimurile vamale mentionate la articolul 4 alineatul (16)
literele (b) - (h) din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului incepute si  neterminate
trebuie sa se incheie conform legislatiei comunitare. [..]"
        In conformitate cu aceste principii pentru regimurile de perfectionare activa si
admitere  temporara se aplica urmatoarele prevederi:

"a) la punerea in libera circulatie se datoreaza taxe vamale si  dobanzi
compensatorii;
TVA se datoreaza si se plateste de titularul operatiunii  conform art.153 pct.(3) - (5) din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal,  cu modificarile si completarile ulterioare;

b) cuantumul datoriei vamale se determina pe baza naturii marfurilor de import, a
clasificarii lor tarifare ( inclusiv nivelul taxei   vamale) a valorii in vama, originii si cantitatii
la momentul lasarii lor sub regim, conform Actului de Aderare - Anexa V 4 Uniunea Vamala,
pct. 15 si 16;

c) taxa vamala aplicabila este cea din Tariful vamal de import al Romaniei in vigoare
la momentul depunerii declaratiei vamale de plasare sub regim vamal suspensiv;

d) se datoreaza dobanzi compensatorii;
e) cursul de schimb valutar pentru transformarea in lei a  valorii in vama a

marfurilor puse in libera circulatie este cel valabil la data inregistrarii declaratiei de
plasare a acestor marfuri sub  regim;

f) comisionul vamal reglementat conform Legii nr.8/1994, in  vigoare la acel moment
se datoreaza, fiind considerat taxa cu efect echivalent cu al taxelor vamale [...]."

 Avand in vedere cele de mai sus si in aplicarea  prevederilor art.78 din
Regulamentul (CEE) nr.2913/1992, autoritatea vamala poate modifica declaratia vamala dupa
acordarea liberului de  vama pentru marfuri. Astfel, in situatia in care la nivelul birourilor
vamale se constata ca au fost inregistrate declaratii de punere in libera circulatie  pentru
marfurile plasate sub regimuri vamale suspensive initiate inainte de data aderarii si care se
incheie dupa aceasta data pe baza unor  elemente care contravin celor de mai sus,  se vor lua
masurile necesare pentru regularizarea situatiei.

  In acelasi sens sunt si prevederile Legii nr.86/2006 privind Codul vamal al
Romaniei, care la art.284 precizeaza:
"Operatiunile vamale initiate sub regimul prevazut de reglementarile anterioare intrarii in
vigoare a prezentului cod, se  finalizeaza potrivit acestor reglementari".

Avand in vedere ca data plasarii bunurilor sub regimul de   admitere
temporara  a avut loc inainte de data aderarii la Uniunea  Europeana, atunci cand erau in
vigoare prevederile Regulamentului de aplicare a Codului vamal, aprobat prin Hotararea
Guvernului nr.1114/2001, in speta sunt aplicabile dispozitiile art.155 alin.2 din Regulament
care stipuleaza:

"Taxele vamale si alte drepturi de import datorate se determina pe baza elementelor
de taxare in vigoare la data  inregistrarii declaratiei vamale pentru acordarea regimului
vamal suspensiv".



Fata de cele de mai sus se retine faptul ca la incheierea  regimului suspensiv
prevazut de art.4 alin.(16) lit.d din Regulamentul  Consiliului (CEE) nr.2913/1992 inceput
inainte de aderare si neincheiat la momentul aderarii, cursul de schimb valutar utilizat pentru  
transformarea in lei a valorii in vama a marfurilor puse in libera circulatie  este potrivit
legislatiei comunitare, respectiv pct.15, si pct.16 din Actul de  Aderare - Anexa V pct.4 din
Tratatul de Aderare a Romaniei si Bulgariei  la Uniunea Europeana, cel valabil la data
inregistrarii declaratiei vamale  de plasare a marfurilor sub acest regim si nu cel de la data
punerii in  libera circulatie a bunurilor, fapt care a condus la calcularea eronata a valorii in
vama si implicit a drepturilor vamale aferente declaratiilor  vamale mentionate mai sus.

In consecinta, regimurile de perfectionare activa si admitere  temporara
incepute si neterminate inainte de aderare, trebuie incheiate  conform legislatiei comunitare.

Astfel, legislatia comunitara precizeaza pentru regimul de  admitere temporara
la art.144 din Regulamentul CEE nr.2913/1992 urmatoarele: "Atunci cand se naste o datorie
vamala pentru marfuri de  import, valoarea unei astfel de datorii se stabileste pe baza
elementelor de taxare corespunzatoare pentru marfurile respective la momentul  aprobarii
declaratiei de plasare a marfurilor sub regimul de  admitere temporara" .

Avand in vedere cele retinute, se retine ca organul vamal a stabilit legal
diferentele de  TVA   luand in calcul cursul de schimb valutar de la data plasarii marfurilor in
regim de admitere temporara .

Referitor la plata  diferentei de TVA la  organul vamal ,   in speta  sunt
aplicabile prevederile      art.  157  din Legea nr.571/2003:
    (1) Persoanele obligate la plata taxei trebuie sa achite taxa pe valoarea adaugata
datorata, stabilita prin decontul intocmit pentru fiecare perioada fiscala sau prin decontul
special, pana la data la care au obligatia depunerii acestora, potrivit art. 156 alin. (2) si (3).
    (2) Taxa pe valoarea adaugata pentru importuri de bunuri, cu exceptia celor scutite de
taxa pe valoarea adaugata, se plateste la organul vamal, in conformitate cu regulile in
vigoare privind plata drepturilor de import.
    (3) Prin derogare de la alin. (2), nu se face plata efectiva la organele vamale de catre
persoanele inregistrate ca platitori de taxa pe valoarea adaugata care au obtinut
certificatele de exonerare prevazute la alin. (4), pentru urmatoarele:
    a) importul de masini industriale, utilaje tehnologice, instalatii, echipamente, aparate de
masura si control, automatizari, destinate realizarii de investitii, precum si importul de
masini agricole si mijloace de transport destinate realizarii de activitati productive;
    b) importul de materii prime si materiale consumabile care nu se produc sau sunt
deficitare in tara, stabilite prin norme, si sunt destinate utilizarii in cadrul activitatii
economice a persoanei care realizeaza importul.
    (4) Persoanele impozabile inregistrate ca platitori de taxa pe valoarea adaugata, care
efectueaza importuri de natura celor prevazute la alin. (3), trebuie sa solicite eliberarea unui
certificat de exonerare de la plata in vama a taxei pe valoarea adaugata, emis de catre
organele fiscale competente. Pot solicita eliberarea unui astfel de certificat numai
persoanele care nu au obligatii bugetare restante, reprezentand impozite, taxe, contributii,
inclusiv contributiile individuale ale salariatilor si orice alte venituri bugetare, cu exceptia
celor esalonate si/sau reesalonate la plata. Pe baza certificatelor prezentate de importatori,
organele vamale au obligatia sa acorde liberul de vama pentru bunurile importate.
Procedura de acordare a certificatelor de exonerare de la plata in vama a taxei pe valoarea
adaugata se stabileste prin norme.
    (5) Importatorii care au obtinut certificatele de exonerare de la plata in vama a taxei pe
valoarea adaugata evidentiaza taxa pe valoarea adaugata aferenta bunurilor importate in
decontul de taxa pe valoarea adaugata, atat ca taxa colectata, cat si ca taxa deductibila.



Pentru platitorii de taxa pe valoarea adaugata in regim mixt se aplica prevederile art. 147,
pentru determinarea taxei de dedus."
                  

   La dosarul contestatiei a fost depus  certificatul de exonerare de la plata in
vama a taxei pe valoare adaugata   nr. 329/ 21.12.2006, acordat  de DGFP Timis pentru
importul   utilajelor  agricole .
                 Potrivit prevederilor legale invocate, nu se   face plata efectiva  a taxei  pe  
valoarea adaugata pentru importul  utilajelor   care au beneficiat de exonerarea platii taxei in
vama , conform art.157 alin.(3) lit.a) din Legea 571 / 2003 privind Codul fiscal  cu
modificarile si completarile ulterioare .
                     Exonerarea de la plata in vama a taxei pe valoarea adaugata , prevazuta la
art.157 alin.(3) din Codul fiscal , nu este o scutire de taxa pe valoarea adaugata , ci numai o
masura de simplificare a platii taxei , deoarece organele vamale inscriu taxa in declaratia
vamala de import , iar persoanele care au obtinut certificatul de exonerare inregistreaza taxa
pe valoarea adaugata aferenta importului in decontul de taxa , atat ca taxa dedusa cat si ca
taxa colectata , conform prevederilor pct.64 din Normele metodologice de aplicare a titlului
VI al Codului fiscal , aprobate prin Hotararea Guvernului nr.44 / 2004 , modificarile si
completarile ulterioare .

In consecinta  diferenta de TVA   in suma   de  10.111  lei a fost stabilita legal  
luand in considerare cursul valutar de la data  plasarii marfurilor in regim de admitere
temporara , dar plata nu se  face efectiv la organul vamal;  suma de  ... lei   se va inscrie
in decont , atat ca taxa colectata, cat si ca taxa deductibila, potrivit prevederilor art.157  
din Codul fiscal,  respectiv a   Normelor   metodologice    pct.64, alin.(3):
             " În cursul perioadei fiscale importatorii reflectã taxa pe valoarea adãugatã  
aferentã acestor importuri prin înregistrarea contabilã:
4426 = 4427
                         In opinia organului  vamal ( potrivit  referatului de sustinere )   societatea se
incadreaza la alin.(7) din OUG nr.22/2007 -   desi in actul de control  nu este indicat  acest
act normativ ca incalcat-     in sensul ca  este   obligata la  plata TVA  la organele vamale, la
data punerii in libera circulatie  , respectiv in data de 18.04.2007, dar   aliniatul(7)  se refera
la importul de bunuri  scutit de taxa in conditiile art.142 alin.(1) lit. “l” din Legea nr.
517/2003, republicata,  situatie  in care nu se afla societatea petenta . 

                        Referitor la    majorarile de intarziere in suma de  .. lei aferente TVA

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile  dispozitiilor art. 255
alin.(1) lit. b) din Legea nr. 86/ 2006  Codul vamal al Romaniei si art. 119 alin.(1) din
Ordonanta Guvernului  nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, unde se
mentioneaza:
“ neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a  obligatiilor de plata, se datoreaza
dupa acest termen majorari de intarziere.”

             In acest sens, la art. 120 alin.(1) si (7) din acelasi act normativ, se  specifica:
“ Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua imediat
urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv. [...]
(7) Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de intarziere, si poate fi
modificat prin legile bugetare anuale."
                   Avand in vedere ca in sarcina societatii s-a stabilit diferenta de TVA in suma de
..lei,  cu termen scadent in 18.04.2007,   pana la data stingerii acestei obligatii, respectiv pana
 la data  inscrierii in decont  ca taxa colectata, cat si  taxa deductibila,  societatea



datoreaza majorari de intaziere, motiv pentru care se impune respingerea contestatiei ca
neintemeiata pentru acest capat e cerere 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in baza referatului nr.
27386/18.07.2008 in   temeiul Legii nr.86/2006  coroborat cu prevederile  Legii nr.
571/22.12.2003  privind  solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse
prin actele de control sau de impunere  intocmite de organele MEF    se 
                        
                                                      D     E     C     I     D    E :

1.  respingerea contestatiei ca neintemeiata  pentru suma de ..lei reprezentand
diferenta TVA   

2. respingerea contestatiei ca neintemeiata pentru suma de ..  lei reprezentand  
majorari de intarziere  .

3.  prezenta decizie se comunica la:    
                                       
        

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata potrivit   prevederilor legale  la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la
data comunicarii .
                                            
                                                

                                                  DIRECTOR   EXECUTIV 
                                            


